№ 1-376/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Центральный районный суд «22» апреля 2019 года

г.Комсомольска на Амуре,

Хабаровского края.

Судья Центрального районного суда г. Комсомольска на Амуре ГУРКОВА Н.М. 

с участием государственного обвинителя Камалетдиновой С.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Рыбиной И.В., представившей ордер (№), удостоверение (№),

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре судебного заседания Судаковой Е.К., 

рассмотрев материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении ФИО1, (иные данные) ранее судимого:

-(дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.158 ч.2 п. «в,г», 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года,

-(дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.158 ч.2 п. «в», 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года,

-(дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.161 ч.1; 166 ч.2 п. «а»; 69 ч.3 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ частично присоединено наказание по приговорам от (дата) и от (дата), окончательно к отбытию назначено 3 года лишения свободы. (дата) на основании постановления Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от (дата) освобожден условно-досрочно на 1 год 2 месяца 18 дней,

в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 20 часов 00 минут (дата) до 21 часа 00 минут (дата), ФИО1, проходя мимо (адрес), увидев, что в окнах (адрес), расположенной на втором этаже указанного дома отсутствует свет, а под окнами, по периметру всего дома, проходит металлическая газовая труба, предполагая, что жильцов указанной квартиры нет дома, решил, через балкон незаконно проникнуть в указанную квартиру, с целью хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, для дальнейшего распоряжения похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с незаконным проникновением в жилище, в период времени с 20 часов 00 минут (дата) до 21 часа 00 минут (дата), ФИО1, находясь около (адрес), подошел к металлической газовой трубе, и, подтянувшись руками, встал на нее, после чего убедившись, что в (адрес) мкр. Таежный в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) никого нет, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, применив физическую силу, руками отогнул металлическую решетку, которой был оснащен балкон указанной квартиры, после чего, через образовавшийся проем, пролез на балкон указанной квартиры, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, подошел к балконной двери, и применив физическую силу, руками отжал балконную дверь, в результате чего балконная дверь открылась, после чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищением чужого имущества, через открытую балконную дверь, незаконно проник в жилище - в (адрес), откуда в указанный период времени, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: три комплекта постельного белья, стоимостью 500 рублей за один комплект, общей стоимостью 1500 рублей, юбку, стоимостью 500 рублей; рубашку, стоимостью 300 рублей, брюки черные на синтепоне, стоимостью 500 рублей, шорты джинсовые в количестве 2 штук, стоимостью 1000 рублей за одни шорты, общей стоимостью 2 000 рублей, сумку кожаную темно-зеленого цвета, стоимостью 5000 рублей, одну пару кроссовок белого цвета, стоимостью 1800 рублей, платье свадебное, стоимостью 13 000 рублей, металлическую банку из-под конфет, материальной ценности не представляющую, в которой находились денежные средства сумме 600 рублей, серебряную монету с изображением Николая 2, 1986 года, стоимостью 20 000 рублей, подставку под телевизор, стоимостью 1500 рублей, телевизор марки «Supra» в комплекте с пультом управления, стоимостью 28 000 рублей, батильоны замшевые, стоимостью 1800 рублей, батильоны замшевые, стоимостью 3500 рублей, батильоны кожаные, стоимостью 3600 рублей, туфли кожаные красного цвета, стоимостью 2500 рублей, босоножки черные, стоимостью 1500 рублей, босоножки белые, стоимостью 1500 рублей, сумку дорожную, стоимостью 2800 рублей, мягкую игрушку «медведь», материальной ценности не представляющую, на которой находилась бижутерия, общей стоимостью 500 рублей, пиджак черный, стоимостью 600 рублей, женский костюм, стоимостью 2000 рублей, коробка из-под обуви, в которой находился фотоальбом, ключи от (адрес) комплекта, свидетельство о рождении, заграничный паспорт, медицинская книжка на имя Потерпевший №1, материальной ценности не представляющие, вешалки в количестве 11 штук, материальной ценности не представляющие, картонную коробку из-под телефона «Samsung Galaxy А5», материальной ценности не представляющую, утюг марки «Scarlett», стоимостью 1000 рублей, роутер WI-FI в комплекте с блоком питания, стоимостью 1000 рублей, приставку «Ростелеком» в комплекте с пультом и блоком питания, стоимостью 1500 рублей, платье бирюзового цвета, стоимостью 5000 рублей, платье салатового цвета, стоимостью 2500 рублей, платье с ткани черно-синего цвета, стоимостью 1000 рублей, платье черного цвета, стоимостью 1000 рублей, платье голубого цвета, стоимостью 2000 рублей, платье синего цвета, стоимостью 2000 рублей, куртку женскую розового цвета, стоимостью 5000 рублей, куртку женскую зеленого цвета, стоимостью 2000 рублей, куртку женскую болоньевая синего цвета без рукавов, стоимостью 1000 рубелей, куртку женскую розового цвета, стоимостью 1000 рублей, кофту женскую из искусственного меха черного цвета, стоимостью 500 рублей, кофту женскую розового цвета, стоимостью 500 рублей, кофту женскую белого цвета, стоимостью 1500 рублей, кофту женскую черного цвета с изображением ФИО2 башни, стоимостью 500 рублей, покинув (адрес) через входную дверь, оставив ее открытой.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, в период времени с 20 часов 00 минут (дата) до 21 часа 00 минут (дата), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, через открытую входную дверь незаконно проник в (адрес), используемую в качестве жилища, откуда в указанный период времени, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, тайно похитил холодильник марки «МИНСК», стоимостью 7 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1

Таким образом, в период времени с 20 часов 00 минут (дата) до 21 часа 00 минут (дата), ФИО1, незаконно проник в жилище - в (адрес), откуда умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на общую сумму 131 000 рублей.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласен и в судебном заседании настаивает на особом порядке судебного разбирательства, постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Суд в соответствии со ст.314 Уголовно-процессуального кодекса РФ полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия, поскольку за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, защитник поддерживает настоящее ходатайство, государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против постановления приговора без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158 ч.3 п. «а» Уголовного кодекса РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса РФ суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (иные данные), частичное возмещение ущерба.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса РФ суд учитывает: рецидив преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ рецидив признается опасным.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, того, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, однако, учитывая, что он ранее судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, совершил преступление, относящееся к категории тяжких, (иные данные), постоянного и легального источника дохода не имеет, характеризуется посредственно, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и оснований для назначения наказания ниже низшего предела суд не усматривает. 

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит возможным не применять. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности: суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от (дата)).

Заявленный гражданский иск на сумму 69400 рублей подлежит полному удовлетворению.

Руководствуясь ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ и на основании данной статьи, назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с (дата). Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с (дата) по день вступления приговора в законную силу (включительно), в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ.

Взыскать с ФИО1 69400 рублей в пользу Потерпевший №1.

Вещественные доказательства: следы рук на 7 отрезках липкой ленты, дактокарта на имя ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.М. ГУРКОВА